
Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Designar BEATRIZ PAIVA BUENO DE ALMEI-
DA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2276799,
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento
de Formação Específica em Fonoaudiologia, do Instituto de Saúde de
Nova Friburgo.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.152, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.007088/2016-77 resolve:

Conceder pensão vitalícia a LILIANE FONTOURA ARAU-
JO, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-
servidor ARATI ARAUJO, matrícula SIAPE nº 305994, aposentado
no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em
18/07/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº
10.887/04.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.154, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.003571/2016-82 resolve:

Conceder pensão vitalícia a VILMA DE MELLO SANTOS,
na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do
exservidor JOSE CUNHA DOS SANTOS FILHO, matrícula SIAPE
nº 305928, aposentado no cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Fe-
deral Fluminense, falecido em 11/04/2016, observando o disposto no
artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.155, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.006303/2016-12 resolve:

Conceder pensão temporária a SABRINA NASCENTES PE-
DROSO, na qualidade de companheira, com fundamento no Art. 217,
inciso III, combinado com o Art. 222, inciso VII, alínea "b", item "4",
da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15,
do ex-servidor ANTONIO LUIS BARONTO PEREIRA JORGE, ma-
trícula SIAPE nº 306509, aposentado no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 26/06/2016, obser-
vando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.156, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.005024/2016-31 resolve:

Conceder pensão vitalícia a ARNALDO FRANÇA QUA-
RESMA, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217,
inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6",
da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15,
da ex-servidora DORCILIA LEMOS RAMOS, matrícula SIAPE nº
309359, aposentada no cargo de Copeiro, Nível de Classificação B,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 14, do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida em
29/05/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº
10.887/04.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.157, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.007084/2016-99 resolve:

Conceder pensão vitalícia a ALICE NEVES MONTEIRO,
na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do
exservidor ALCI ALVES MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 304792,
aposentado no cargo de Motorista, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Per-
manente da Universidade Federal Fluminense, falecido em
03/07/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº
10.887/04.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.158, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.006990/2016-76 resolve:

Conceder pensão vitalícia a IEDA OTTERO FAGUNDES,
na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex
servidor ANTONIO DE SOUZA FAGUNDES FILHO, matrícula
SIAPE nº 302661, aposentado no cargo de Técnico em Arquivo,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Fe-
deral Fluminense, falecido em 12/07/2016, observando o disposto no
artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.159, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.007969/2016-98 resolve:

Conceder pensão vitalícia a JOSELIA DE SOUZA FIGUEI-
REDO, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso
I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-
servidor MANOEL MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 303428, apo-
sentado no cargo de Almoxarife, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Per-
manente da Universidade Federal Fluminense, falecido em
25/07/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº
10.887/04.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.160, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.005658/2016-94 resolve:

Retificar a Portaria nº 56.951, de 15/08/16, publicada no
D.O.U. nº159, Seção 2, datado de 18/08/16, que concedeu pensão a
HERSY VASCONCELLOS PINTO, onde se lê: "do ex-servidor JOR-
GE FERNANDO LORETTI", leia-se: "do ex-servidor FRANCISCO
AIRES PINTO".

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.162, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que consta do Processo nº
23069.009208/2016-71; resolve:

Art. 1º - Dispensar JACQUELINE DE SOUZA GOMES,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1730885, per-
tencente ao Quadro Permanente desta Universidade, na qualidade de
Decana, da função de Coordenadora do Curso de Graduação - Li-
cenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, do Instituto do
Noroeste Fluminense de Educação Superior, designada pela Portaria
nº. 55.882 de 18/03/2016, publicada no D.O.U. de 22/03/2016.
FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 57.164, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; considerando as prescrições contidas no Artigo
42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Uni-
versidade; considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de
dezembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o re-
sultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e
Vice-Coordenador do Curso de Graduação - Licenciatura Interdis-
ciplinar em Educação do Campo, do Instituto do Noroeste Flumi-
nense de Educação Superior; e considerando o que consta do Pro-
cesso nº. 23069.009208/2016-71. resolve:

Art. 1º - Designar JACQUELINE DE SOUZA GOMES,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1730885, do
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de
04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação
- Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, do Instituto
do Noroeste Fluminense de Educação Superior.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 930, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando a RESOLUÇÃO Nº 1/2015-CONSUNI/CA, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor SERGIO BEGNINI, Ad-
ministrador, SIAPE nº 2828431, para a Função de Ouvidor, do Ga-
binete do Reitor, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de setembro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da servidora:
BEDATI APARECIDA FINOKIET, Professora do Magistério Supe-
rior, SIAPE nº 1678013, no período de: 18/09/2016 a 20/09/2016,
para participar do evento: Encontros de Acompanhamento Pedagó-
gico e demais atividades/ações de Formação de Professores
(PEIF/MEC), promovido pela entidade: Escuela 109 "Juan Tironi",
em San Javier/Misiones/Argentina, com ônus limitado UFFS, Pro-
cesso Nº 23205.004280/2016-08.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do servidor:
CESAR DE MIRANDA E LEMOS, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE nº 1247885, no período de: 25/10/2016 a 29/10/2016,
para participar do evento: Quinto Encuentro del Grupo de Trabajo de
La Asociación Europoea de Historiadores Latinoamericanistas (AHI-
LA) "Trabajo Intelectual, pensamiento y modernidad em América
Latina, siglos XIX y XX", promovido pela entidade: Universidad
Central Del Ecuador, em Quito/Equador, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.004203/2016-40.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do servidor:
ANTONIO CARLOS PEDROSO, Professor do Magistério Superior,
SIAPE nº 2177384, no período de: 12/10/2016 a 15/10/2016, para
participar do evento: VIII Seminário Alimenta 2016, promovido pelas
entidades: Granja Avícola Integral Sofía Ltda. e AMEVEA Bolivia
(Asociación de Médicos Veterinários - Especialistas em Avicultura),
em Santa Cruz de la Sierra/Bolivia, com ônus limitado UFFS, Pro-
cesso Nº 23205.004242/2016-47.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento do servidor:
CÁSSIO LUIZ MOZER BELUSSO, Professor do Magistério Supe-
rior, SIAPE nº 1916334, no período de: 01/10/2016 a 10/10/2016, para
participar do evento: CENTERIS - Conference on ENTERprise In-
formation, promovido pela entidade: SciKA - Association for Pro-
motion and Dissemination of Scientific Knowledge em Porto/Portugal,
com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.004310/2016-78.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/,
resolve:

N° 5.054 - Autorizar o afastamento do País a Alberto Baena Za-
patero, Matrícula nº 2145201/SIAPE, Professor Adjunto A, lotado na
Faculdade de História, para participar do "Colóquio Internacional Do
Mar do Sul ao Oceano Asiático: Apropriação Real e Simbólica do
Pafícico, Séculos XVI-XIX", com apresentação de trabalho, na cidade
de Lisboa/ Portugal, no período de 15 a 23/10/2016, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.000495/2016-14)


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-16T02:19:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




